Con l'approvazione della regola, i Minimi potevano ormai pensare all'avvenire con maggior fiducia. Il fatto poi che la corte francese li guardasse con particolare benevolenza, in quanto li rite-

¹⁹ All'inizio della supplica si legge che il re «quoddam eremitorium sub vocabolo de Iesus Maria prope manerium suum de Plisiaco Parci prope Turon. aedificari fecit . . . , illudque pro uno perpetuo oratorio et domo ac conventu pro fratrum Eremitarum Congregationis devoti oratori fr. Francisci de Paula, Cusentin. dioec., erigi fecit et illud eidem fr. Francisco et dictae Congregationis fratribus perpetuo donavit» (*Bullarium Franciscanum continens bullas brevia supplicationes tempore Romani Pontificis Innocentii VIII pro tribus Ordinibus S.P.N. Francisci obienta*, n.s. t. IV-2, (1489-1492), ed. C. CENCI, Grottaferrata 1990, p. 950, n. 2640). A questa donazione fece riferimento Alessandro VI nella *Meritis religiose vite* quando scrisse che «Huiusmodi necnon carissimi in Cristo filii nostri Caroli Francorum regis illustris, qui ut asseritur ad eosdem heremitas specialem gerit devotionem affectum et quamdam domum cum oratorio et oportunitis officinis extra et prope civitatem Turonen. construi et edificari fecit ac eis pie donavit» (GALUZZI, *Origini*, p. 139).

²⁰ A. GALUZZI, *Prima indulgenza all'eremo paolano (7 luglio 1467)*, BUOM, XIII (1967), p. 44-48.

²¹ GALUZZI, *Origini*, p. 139. Nella *Ad ea que* del 1° maggio 1501, con la quale verrà approvata la seconda redazione della regola, Alessandro VI chiarirà ulteriormente tale operazione: «per alias litteras statuta et ordinationes huiusmodi ac omnia et singula in dictis capitulis contenta que tunc diligenter inspici ac verbo ad verbum inseri fecimus etiam cum suppletione defectuum approbavimus et confirmavimus» (*Ivi*, p. 148).

²² «Nos igitur qui amatores huiusmodi heremitice vite, que solitudine contenta versatur in abditis et nunquam minus sola est quam cum sola esse reputatur, quia celestis patrie contemplatio illam sociat et comitatur et dum secularis conversationis commercio caret celestis alimonie pabulo refocillatur et gaudet» (GALUZZI, *Origini*, p. 139).

²³ È significativo che in questa prima stesura della regola ricorra sovente l'espressione "vita comune" (V,14: «vitam tamen communem infringere non contendunt»; IX,34: «non extollantur si communi vite aut ecclesie aliquid de suis facultatibus contulerint»; XIII, 47: «nullus autem preficiatur in ordine nisi sciat ducere vitam communem»), anziché "vita quaresimale", attestato una sola volta (XII, 45: «volumus etiam quod si ipse Generalis fecerit contra vitam nostram quadragesimalem. . . ab officio suspendatur») e che costituisce la peculiarità dei Minimi.